[image: Brasão Prefeitura timbre]        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 138/2022

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

[bookmark: _GoBack]Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente seja IMPLEMENTADA A CAMPANHA DE ALERTA PARA O CORRETO DESCARTE DOS DEJETOS DE ANIMAIS EM VIAS PÚBLICAS, esclarecendo o modo correto para descarte e orientando os tutores de animais de estimação a levar seu saco plástico para recolher os dejetos de seus bichinhos, quando forem levar a passear, e também o uso a coleira e guia, e que disponibilizem nos espaços públicos (Praças/Parques), DISPENSERS, o qual é um equipamento contendo sacos plásticos à disposição, para que a população possa realizar a coleta, quando necessário. O Poder Executivo poderá ter parceria com empresas que se disponham para realizar a instalação.

Seguem fotos sugestivas de implementação.

Justificativa

          A Campanha de alerta para cuidados com dejetos de animais em vias públicas, faz parte da compreensão e educação ambiental para a guarda responsável de animais domésticos, e visa esclarecer a importância do correto descarte de dejetos, evitando o ciclo de transmissão de diversas doenças que podem a cometer tanto o animal quanto o ser humano. Os dejetos de cães e gatos em vias e logradouros públicos podem conter uma série de parasitas com grande potencial de contaminação para as pessoas e ao meio-ambiente. Desta forma, contribuirá para o meio-ambiente saudável, limpeza da cidade e promoverá o bem-estar e saúde coletiva.

Sala de Sessões da Câmara,06 de setembro de 2022.

       Neide Jaqueline Schwarz
Vereadora

image1.png